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Jubileusz sześćsetlecia miasta Bieżunia (1406-2006) zaowocował 
kilkoma ciekawymi inicjatywami, które miały na celu podkreślić 
doniosłość wspomnianej rocznicy, a przede wszystkim wypromować 
miasto na zewnątrz. Jedną z nich był pomysł Jerzego Piotrowskiego, 
dyrektora Muzeum Małego Miasta w Bieżuniu, aby wydać pierwszą 
jak dotąd monografię przedstawiającą dzieje tejże miejscowości oraz 
jej mieszkańców. Tak właśnie w skrócie przedstawia się geneza książki 
zatytułowanej „Sześć wieków Bieżunia. Czasy -  miejsca -  ludzie”, 
której pierwsza część ukazała się w 2007 r., a kolejne części są już 
przygotowane do druku. Redakcję całości wydawnictwa powierzo
no znanemu badaczowi dziejów Mazowsza i zarazem historykowi 
sztuki -  Arturowi Wołoszowi, który w ostatnim okresie, co warto 
w tym miejscu podkreślić, opublikował też pracę poświęconą dzie
jom Ochotniczej Straży Pożarnej w Bieżuniu („Bogu na chwałę, bliź
niemu na ratunek. Szkic historyczny na stulecie Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Bieżuniu 1907-2007”, Bieżuń 2008).

Omawiana praca obejmuje następujące części: spis treści, wprowa
dzenie redakcyjne, historię Bieżunia -  podzieloną na siedem okresów 
(„Czasy”), edycję dokumentów oraz wykaz skrótów. Jej celem, jak 
wspomniał redaktor we wprowadzeniu (s. 10), ma być przybliżenie 
zaciekawionym przeszłością i współczesnością Bieżunia ogólnej wie
dzy, natomiast dla zainteresowanych bardziej szczegółowymi zagad
nieniami przygotowano wybór materiałów źródłowych oraz zestawie
nie archiwaliów, opracowań, wspomnień i prasy, które znajdą się 
w bibliografii, zamieszczonej na końcu trzeciej części monografii.

Recenzja publikowana [w:] Ziemia Zawkrzeńska, tom XIII, praca zb. pod red. 
prof. dr. hab. Ryszarda Juszkiewicza, Stacja Naukowa w Mławie im. prof. dr. hab. 
Stanisława Herbsta, Mława 2009, s. 403-404.

181



Historia Bieżunia przedstawiona w tomie „Czasy” ma kilku auto
rów. I tak, najstarszy okres dziejów (do XVI w.) został opracowany 
przez Artura K.F. Wołosza oraz Dariusza Wyczółkowskiego. Pierw
szy z autorów samodzielnie opracował ponadto okres I Rzeczypo
spolitej (XVI-XVIII w.), a także czasy PRL-u (1945-1989) oraz lata 
III Rzeczypospolitej (1989-2006). Natomiast razem z Mirosławą Le
wandowską-Wołosz przygotował on tekst dotyczący okresu zabo
rów i I wojny światowej (1793-1918). Z kolei Mirosława Lewandow
ska-Wołosz jest autorką tekstów dotyczących okresu II Rzeczypo
spolitej i historii Bieżunia w latach II wojny światowej. Gdy chodzi
o edycję dokumentów zamieszczonych w pierwszej części omawianej 
monografii, a mianowicie dokumentu lokacyjnego Bieżunia z 1406 r., 
potwierdzenia tegoż dokumentu z 1504 r., dokumentu lokacyjnego 
z 1767 r. oraz aktu nadania Bieżuniowi statusu miasta z 1994 r., to 
zostały one przygotowane i wydane przez redaktora tomu oraz ks. 
Tadeusza Zebrowskiego. Wielkim atutem omawianego tu wydawnic
twa jest jego szata graficzna. Praca została wydana w dużym forma
cie, z kolumnowym układem tekstu, a ponadto olbrzymią ilością zdjęć 
bardzo trafnie dopasowanych do tekstu. Każda ilustracja i zdjęcie 
posiada własny opis z zaznaczeniem, skąd dane zdjęcie pochodzi 
lub kto jest jego autorem. To właśnie wspomniane walory graficzne 
sprawią zapewne, że po pracę dotyczącą historii Bieżunia sięgnie 
wielu czytelników przyzwyczajonych do takiej właśnie formy pre
zentacji treści historycznych. W ten sposób zamiar redaktora wydaw
nictwa, aby praca trafiła zarówno do szerokiego kręgu odbiorców, 
jak i do pasjonatów historii, powinien się spełnić. Miejmy nadzieję, 
że już w najbliższym czasie czytelnicy będą mogli otrzymać kolejne 
części pracy „Sześć wieków Bieżunia” dotyczące miejsc i ludzi.
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